
1^ MUNICIPALITA’
CHIAIA – SAN FERDINANDO – POSILLIPO

Piazza S. Maria degli Angeli a Pizzofalcone ,1

DELIBERA n° 4 DEL CONSIGLIO MUNICIPALE 
Seduta del 19 luglio 2011

OGGETTO: Esame delle condizioni di eleggibilità e compatibilità, ex Titolo III Capo II del 
D.Lgs. 267/2000, del Presidente e dei Consiglieri Municipali proclamati eleytti a seguito delle 
elezioni amministrative del 15 e 16 maggio 2011.
 
L’anno 2011 addì 19 del mese di luglio, alle ore 11.00, nella sala delle adunanze sita in Piazza S. 
Maria degli Angeli a Pizzofalcone 1, si è riunito il Consiglio Municipale di Chiaia - S.Ferdinando – 
Posillipo, previo regolare avviso di convocazione notificato ai Sigg. Consiglieri, per la trattazione del 
seguente ordine del giorno debitamente pubblicato all’albo pretorio e riflettente:

• Esame delle condizioni di eleggibilità e compatibilità, ex Titolo III Capo II del D.Lgs. 
267/2000, del Presidente e dei Consiglieri Municipali proclamati eleytti a seguito delle 
elezioni amministrative del 15 e 16 maggio 2011 .

Si dà atto che sono presenti, all’atto della votazione della Delibera i Consiglieri indicati con la lettera 
“P” a fianco del proprio nominativo, mentre risultano assenti quelli indicati con la lettera “A”:

ADDATTILO DOMENICO MANNA FEDERICO
BOCCALATTE ALBERTO MATRUSCIANO MARCELLO
BRUNO ANNA MAZZONE GIOVANNA
CAMPOBASSO VALERIO MELE MARIO
CARIA  MARIA CRISTINA MONTELLA GENNARO
CARRINO GENNARO MUSCETTOLA GIANLUCA
CICALA  FABIO ORFANO FRANCESCO
CORSICATO GIANLUCA PARISI ANDREA
CORSO FEDERICA PEZZA BORRELLI DIANA
D'ALESSIO DIEGO PIERANTONI  ALBERTO
DI SALVO  RICCARDO PIPOLO ALFONSO
ESPOSITO  FRANCESCO POSTIGLIONE GUIDO
LEONARDI DAVIDE RUFFOLO ALBERTO
LEONETTI EMILIA MARIA SALERNO  FRANCESCO
LIBRINO ALESSANDRO SCARPATO GIOVANNI

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio Municipale FABIO CHIOSI

Assiste, nella qualità di Segretario, il Dirigente della Municipalità ing, ALDO ZACCA'

Il Presidente, constatato che sono presenti n° 25 (venticinque) Consiglieri su 30.
Nomina  scrutatori  i  Consiglieri  Pezza  Borrelli,  Salerno,  Bruno e  mette  in  discussione  l’argomento 
iscritto all’ordine del giorno:

1



• Esame delle condizioni di eleggibilità e compatibilità, ex Titolo III Capo II del D.Lgs. 
267/2000, del Presidente e dei Consiglieri Municipali proclamati eleytti a seguito delle 
elezioni amministrative del 15 e 16 maggio 2011.

  
        IL   CONSIGLIO   DELLA   MUNICIPALITA’ 

PREMESSO che a seguito delle elezioni amministrative del 15 e 16 maggio 2011 è stato proclamato eletto,  
alla carica di Presidente della Municipalità di Chiaia – S.Ferdinando – Posillipo, il Sig.  FABIO CHIOSI, 
giusto verbale dell’ufficio centrale elettorale del 1°luglio 2011;

CHE con il medesimo verbale sono stati proclamati eletti, inoltre, alla carica di Consiglieri della Municipalità 
di Chiaia – S.Ferdinando – Posillipo, i Sigg. :

Addattilo  Domenico,  Boccalatte  Alberto,  Bruno  Anna,  Campobassi  Valerio,  Maria  Cristina  Caria, 
Carrino  Gennaro,  Cicala  Fabio,  Corsicato  Gianluca,  Corso  Federica,  D'Alessio  Diego,  Di  Salvo 
Riccardo,  Esposito Francesco,  Leonardi Davide,  Leonetti  Emilia Maria,  Librino Alessandro,  Manna 
Federico,  Matrusciano  Marcello,  Mazzone  Giovanna,  Mele  Mario,  Montella  Gennaro,  Muscettola 
Gianluca,  Orfano  francesco,  Parisi  Andre,  Pezza  Borrelli  Diana,Pierantoni  Alberto,  Pipolo  Alfonso, 
Postiglione Guido, Ruffolo Alberto, Salerno Francesco, Scarpato Giovanni;
 

LETTO il combinato disposto dell’art. 41 (Adempimenti della prima seduta) del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.10 
del Regolamento per l’elezione del Presidente e del Consiglio delle Municipalità (delibera del C.C. n°29 del  
1°marzo 2005) che testualmente recitano :

Art.41 D.Lgs.267/2000
Adempimenti della prima seduta

1. Nella prima seduta il Consiglio Comunale e Provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto,  
ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del 
capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste,  
provvedendo secondo la procedura indicata dall’articolo 69.

2. Il Consiglio Comunale, nella prima seduta, elegge tra i propri componenti la Commissione elettorale 
comunale ai sensi degli articoli 12 e seguenti del decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo  
1967, n° 223.

Art. 10 – Regolamento per l’elezione del Presidente e del Consiglio della Municipalità 
( Convalida dei consiglieri- surrogazione )

• I  Consiglieri  della Municipalita’ entrano in carica all’atto della proclamazione,  ovvero,  in caso di  
surrogazione, appena adottata dal Consiglio della Municipalita’ la relativa deliberazione.

• Nella prima seduta  il  Consiglio  della Municipalita’,  prima di  deliberare  su qualsiasi  altro  oggetto  
ancorche’ non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti e dichiarare  
la ineleggibilita’ di essi quando sussista alcuna delle cause previste dalla legge, provvedendo secondo 
le procedure previste dal testo unico 18 agosto 2000 n. 267 .

• Il  seggio di  Consigliere della Municipalita’ che durante il  mandato elettorale rimanga vacante per  
qualsiasi  causa e’ attribuito al  candidato che nella medesima lista segue immediatamente  l’ultimo 
eletto qualora il seggio rimasto vacante sia quello occupato dal consigliere risultato eletto in quanto 
candidato a presidente , esso e’ attribuito al candidato che segue l’ultimo eletto nella lista collegata al 
candidato presidente se unica o, in caso di piu’ liste collegate, al candidato che segue l’ultimo eletto 
nella  lista  che  presenta  il  quoziente  piu’  alto  a  seguito  della  ripartizione  proporzionale  dei  seggi  
assegnati alla coalizione.

2



RILEVATO  che a seguito delle dichiarazioni rese in atti sia dal Presidente che dai Consiglieri Municipali  
proclamati  eletti  non  è  emersa  alcuna  delle  condizioni  ostative  previste  al  al  Titolo  III  -  Capo  II  del 
D.Lgs.267/2000;

RITENUTO, pertanto doversi procedere alla convalida del Presidente e dei Consiglieri Municipali 
proclamati eletti;

Tanto premesso

         DELIBERA
Per i motivi tutti in narrativa, e che qui si intendono interamente trascritti e riportati, preso atto che 
non ricorrono cause di inelegibiltà ed incompatibilità nei confronti del Presidente della Municipalità 
di Chiaia – S.Ferdinando – Posillipo, sig. FABIO CHIOSI, nonché dei Consiglieri Municipali tutti 
Sigg. Addattilo Domenico, Boccalatte Alberto, Bruno Anna, Campobassi Valerio, Maria Cristina Caria, 
Carrino  Gennaro,  Cicala  Fabio,  Corsicato  Gianluca,  Corso  Federica,  D'Alessio  Diego,  Di  Salvo 
Riccardo,  Esposito Francesco,  Leonardi Davide,  Leonetti  Emilia Maria,  Librino Alessandro,  Manna 
Federico,  Matrusciano  Marcello,  Mazzone  Giovanna,  Mele  Mario,  Montella  Gennaro,  Muscettola 
Gianluca,  Orfano francesco,  Parisi  Andre,  Pezza  Borrelli  Diana,Pierantoni  Alberto,  Pipolo Alfonso, 
Postiglione Guido, Ruffolo Alberto, Salerno Francesco, Scarpato Giovanni  proclamati eletti con verbale 
dell'ufficio centrale elettorale del 1° luglio 2011, dar luogo alla convalida degli stessi e per gli effetti di cui al  
D.Lgs. 267/2000.

 IL   PRESIDENTE                                         IL   SEGRETARIO
   Fabio CHIOSI                        dott. Aldo ZACCA'

3



  

    1^ MUNICIPALITA’
                  CHIAIA – SAN FERDINANDO – POSILLIPO                                      

    Piazza S. Maria degli Angeli a Pizzofalcone ,1 

DELIBERA n° 4 DEL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’
SEDUTA del 19 LUGLIO2011

OGGETTO :  Esame delle condizioni di eleggibilità e compatibilità, ex Titolo III Capo II del D.Lgs. 
267/2000,  del  Presidente  e  dei  Consiglieri  Municipali  proclamati  eleytti  a  seguito  delle  elezioni 
amministrative del 15 e 16 maggio 2011.

OSSERVAZIONI DEL DIRIGENTE DELLA MUNICIPALITA’

                              “Nulla da osservare”

                                                 Il Dirigente 
                                              ing. Aldo Zaccà

4



                                     

I° MUNICIPALITA’
CHIAIA – SAN FERDINANDO – POSILLIPO   

                          
  0202

SI ATTESTA :

- Che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio         2011 e vi rimarrà per 15 giorni (art. 
48 comma 1 del Regolamento delle Municipalità approvato con delibera n.68 del 21/09/05)

- Che con nota in pari data è stata comunicata in elenco ai Capi Gruppo Consiliari ( art. 47 comma 5 del  
regolamento delle Municipalità approvato con delibera n. 68 del 21/09/05).

Il Funzionario Responsabile

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Constatato che sono decorsi dieci giorni dalla pubblicazione e che si è provveduto alla prescritta comunicazione ai  
Capi Gruppo Consiliare, si dà atto che la presente deliberazione è divenuta da oggi esecutiva ai sensi dell’art. 48,  
comma  2  del  Regolamento  delle  Municipalità  approvato  con  delibera  n.  68  del 
21/09/05……………………………………………………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………….………………………………..
Addì………… Il  DIRIGENTE  DELLA 

MUNICIPALITA’                                     

Il presente provvedimento viene assegnato a: Data e firma per ricevuta di copia del 
presente atto da parte dell’addetto al ritiro

_______________________________________ _____________________________________

_______________________________________ _____________________________________ 

_______________________________________ _____________________________________

_______________________________________ _____________________________________ 

_______________________________________ _____________________________________ 

_______________________________________ _____________________________________

_______________________________________ _____________________________________

per le procedure attuative

Addì……………………

Il DIRIGENTE DELLA MUNICIPALITA’                                     

 Attestazione di avvenuta pubblicazione:

5

Deliberazione di Consiglio Municipale n 04 del…19/07/2011… composta da n 5………pagine, nonché da allegati di complessive 

pagine …………progressivamente numerate, che ne costituiscono parte integrante



………………………………………………….………………………………..

6


	DELIBERA n° 4 DEL CONSIGLIO MUNICIPALE 
	         DELIBERA

	             	     CHIAIA – SAN FERDINANDO – POSILLIPO                                      
	DELIBERA n° 4 DEL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’

